
DIÁRIO OFICIAL

Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de
2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 001/2022
DESIGNA A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA PREFEITURA DE CANTANHEDE-MA

NOMEAÇÃO: 002/2022
DESIGNAR E NOMEAR OS MEMBROS A SEGUIR MENCIONADOS, PARA COMPOR A COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

NOMEAÇÃO: 003/2022
NOMEAÇÕES

NOMEAÇÃO: 004/2022
NONEAÇÕES

NOMEAÇÃO: 005/2022
NOMEAÇÕES

NOMEAÇÃO: 006/2022
NOMEAÇÕES

NOMEAÇÃO: 010/2022
NOMEAR O PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

NOMEAÇÃO: 011/2022
NOMEAR O PRESIDENTE DA CPL E MEMBROS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 001/2022

PORTARIA Nº 001/2022, de 04 de Janeiro de 2022.

Designa a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação Temporária de 

Professores para Prefeitura de Cantanhede-MA (Edital 

001/2022), e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 003 de 28 de abril de 

1989, que instituiu os cargos a serem providos através 

de Processo Seletivo;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de 

Processo Seletivo Simplificado da Administração Pública 

Direta do Município de Cantanhede-MA, para contratação 

de professores para atender demandas da Secretaria de 

Educação,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir 

mencionados, para compor a Comissão Organizadora do 

Processo Seletivo (Edital 001/2022) para contratação 

temporária de professores, objetivando suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação, da 

Prefeitura Municipal de Cantanhede-MA.

Art. 2º - Compõe a Comissão do Edital 001/2022 da 

Prefeitura de Cantanhede: 

I - Rafael Silva Teixeira, analista municipal, membro 

titular;

II - Milena Suelin Sousa Silva, enfermeira, membro titular;

III - Teresinha de Jesus Santos, professora, membro 

titular;

IV - Flávio Teixeira Nonato, analista municipal, membro 

suplente;

Parágrafo Único. O primeiro nome acima relacionado 

refere-se ao presidente da Comissão.

Art. 3º- A comissão compete o acompanhamento, 

fiscalização de atividades e eventos de todo o processo 

do referido certame.

Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.

Cantanhede-MA, 04 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 002/2022

PORTARIA Nº 002/2022, de 04 de Janeiro de 2022.

Designa a Comissão Organizadora do Concurso Público 

para Provimento de Cargo das Carreiras Funcionais da 

Prefeitura de Cantanhede-MA (Edital 001/2022), e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 003 de 28 de abril de 

1989, que instituiu os cargos a serem providos através 

de Concurso Público;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de 

Processo Seletivo Simplificado da Administração Pública 

Direta do Município de Cantanhede-MA, para contratação 

de pessoal com a finalidade de atender demandas de 

diversas secretarias,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir 

mencionados, para compor a Comissão Organizadora do 

Concurso Público (Edital 001/2022) para provimento de 

cargos das carreiras funcionais de diversas secretarias 

da Prefeitura de Cantanhede-MA. 

Art. 2º. Compõe a Comissão do Edital 001/2022 da 

Prefeitura de Cantanhede: 

I - Rafael Silva Teixeira, analista municipal, membro 

titular;

II - Milena Suelin Sousa Silva, enfermeira, membro titular;

III - Teresinha de Jesus Santos, professora, membro 

titular;

IV - Flávio Teixeira Nonato, analista municipal, membro 

suplente;

Parágrafo Único. O primeiro nome acima relacionado 

refere-se ao presidente da Comissão.

Art. 3º. A comissão compete o acompanhamento, 

fiscalização de atividades e eventos de todo o processo 

do referido certame.

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.

Cantanhede-MA, 04 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 003/2022

Portaria Nº 003 de 05 de Janeiro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Cantanhede, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município;

Art. 1º - Designar AUJANETE BATISTA DE SOUSA para 

compor a Comissão da TCE formada pelos servidores 

nomeados na Portaria nº 190 de 22 de Julho de 2021.

Art. 2º - Nomear ELVIS LENNON SILVA TEIXEIRA 

presidente da Comissão da TCE, em substituição a 

RILKE MEDEIROS AGUIAR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cantanhede, Maranhão, 05 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DO SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 004/2022

Portaria Nº 004 de 05 de Janeiro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Cantanhede, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município;

Art. 1º - Designar AUJANETE BATISTA DE SOUSA para 

compor a Comissão da TCE formada pelos servidores 

nomeados na Portaria nº 196 de 13 de Setembro de 2021.

Art. 2º - Nomear ELVIS LENNON SILVA TEIXEIRA 

presidente da Comissão da TCE, em substituição a 

RILKE MEDEIROS AGUIAR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cantanhede, Maranhão, 05 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DO SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 005/2022

Portaria Nº 005 de 05 de Janeiro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Cantanhede, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município;

Art. 1º - Designar AUJANETE BATISTA DE SOUSA para 

compor a Comissão da TCE formada pelos servidores 

nomeados na Portaria nº 197 de 15 de Setembro de 2021.

Art. 2º - Nomear ELVIS LENNON SILVA TEIXEIRA 

presidente da Comissão da TCE, em substituição a 

RILKE MEDEIROS AGUIAR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cantanhede, Maranhão, 05 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DO SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 006/2022

Portaria Nº 006 de 05 de Janeiro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Cantanhede, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município;

Art. 1º - Designar AUJANETE BATISTA DE SOUSA para 

compor a Comissão da TCE formada pelos servidores 

nomeados na Portaria nº 202 de 19 de Outubro de 2021.

Art. 2º - Nomear ELVIS LENNON SILVA TEIXEIRA 

presidente da Comissão da TCE, em substituição a 

RILKE MEDEIROS AGUIAR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cantanhede, Maranhão, 05 de Janeiro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DO SANTOS BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 010/2022

Portaria Nº 010/2022, de 06 de Janeiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o 
disposto na Lei Orgânica do Município de Cantanhede-
MA,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR O Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
integrantes da estrutura do quadro de servidores 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

comissionados e efetivos da Prefeitura Municipal de 

Cantanhede-MA, até ulterior deliberação.

Emídio Rodrigues Xavier Neto, CPF 032.856.963-11, 

Vínculo Comissionado, Cargo Pregoeiro.

Thiago Augusto Silva Reis, CPF 610.577.773-66, Vínculo 

Efetivo, Cargo Equipe de Apoio

Luciany Sousa Penha, CPF 819.484.503-30, Vínculo 

Efetivo, Cargo Equipe de Apoio

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede-MA, 06 de Janeiro de 2022.

JOSE MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA NOMEAÇÃO - NOMEAÇÃO: 011/2022

Portaria Nº 011/2022, de 06 de Janeiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o 

disposto na Lei Orgânica do Município de Cantanhede-

MA,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR O Presidente da CPL e Membros, 

integrantes da estrutura do quadro de servidores 

comissionados e efetivos da Prefeitura Municipal de 

Cantanhede-MA, até ulterior deliberação.

Emídio Rodrigues Xavier Neto, CPF 032.856.963-11, 

Vínculo Comissionado, Cargo Pregoeiro.

Thiago Augusto Silva Reis, CPF 610.577.773-66, Vínculo 

Efetivo, Cargo Equipe de Apoio

Luciany Sousa Penha, CPF 819.484.503-30, Vínculo 

Efetivo, Cargo Equipe de Apoio

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede-MA, 06 de Janeiro de 2022.

JOSE MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT070122 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Jairon Dantas Paiva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 07/01/2022 21:09:15 - IP com n°: 192.168.100.110

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=1031

Página(s) 6 de 6


